
N°

Contrato Aditivo Contrato Aditivo

(a) (d) (e) (f) (g) (h) (i) (j) (k) (l) (m) (n) (o)
Rede de Dados - 

MPLS para 58 
(cinquenta e oito) 

localidades, com 01 

serviço executado 181.849,79 xxx

Acesso IP - 01 (um) 
em Salvador

serviço executado 7.058,40 xxx

Circuito Dedicado - 01 
(um) em Salvador

serviço executado 1.717,83 xxx

Acesso Discado à 
Internet - 1 (uma) 

assinatura do número 
para acesso remoto 

com tarifação reversa 

serviço executado 40,06 xxx

Acesso Discado à 
Internet - 90 

(noventa) portas para 
acesso remoto

serviço executado 8.488,36 xxx

Acesso Discado à 
Internet - Serviço de 

serviço executado 375,62 xxx

Tráfego de acesso 
remoto para 107 

serviço executado 6.900,12 xxx

Taxa de instalação / 
Rede de Dados para 
58 (cinquenta e oito) 
localidades e 01 (um) 

concentrador em 
Salvador

serviço executado 8.595,11 xxx

Taxa de instalação / 
Acesso IP - 01 (um) 

serviço executado 238,79 xxx

Taxa de instalação / 
Circuito Dedicado - 01 

serviço executado 119,39 xxx

taxa de instalação / 
Acesso Discado à 

Internet - 107 (cento 
e sete) autenticações

serviço executado 920,66 xxx

Taxa única para 
remanejamento da 
infraestrutura de 

serviço executado 89.795,92 xxx

Ponto de função / 
Projeto

ponto de função 85,00 8.000 680.000,00

Ponto de função / 
Implementação

ponto de função 195,66 10.900 2.132.694,00

Hora / serviços de 
especificação e 
implantação de 

sistemas 

execução do serviço 60,00 15.000 900.000,00

Paulo Marcelo Lessa 
Moreira 

(Representante 
Legal)

edição de imagem serviço executado 300,00 50 15.000,00
serviço de fotografia 

em evento de 
serviço executado 350,00 300 105.000,00

impressão de fotos fotografias 0,50 500 250,00

ônibus LD - valor da 
diária (veículo 

parado)
diária com franquia 1.042,25 6 6.253,50

micro-ônibus - preço diária com franquia 4,45 1500 6.675,00
micro-ônibus - valor 

da diária (veículo 
parado)

diária com franquia 734,25 3 2.202,75

van - preço por Km 
rodado

diária com franquia 3,38 3000 10.140,00

Consórcio TNL PCS 
S/A e Telemar 

Norte Leste S/A

04.164.616/000
1-59 e 

33.000.118/000
1-79

André Luiz Fonseca 
Ferreira Sales 

(Representante 
Legal)

Alexandre Rodrigo 
Cruz Rios Corujeira 

de Britto 
(Representante 

Legal)

Magno Vilas Boas 
Pinto 

(Representante 
Legal)

Robson Nunes dos 
Santos 

(Representante 
Legal)

143/2012
Prestação de serviços de locação de veículos com
motorista, para tráfego no interior do Estado da
Bahia

06/10/2012 PP s/n
01/11/2012 a 
31/10/2014

ATIVO

ônibus LD - preço por 
km rodado

diária com franquia 6,13 5000 30.650,00

57.500,00

J Freitas 
Transportes e 

Serviços 
Automotivos

08.274.021/000
1-07

Heron Assad Freitas 
(sócio)

out/13

CONTRATOS ADITADOS

(b) (c)

15/10/2013
prorrogação do prazo de vigência por mais 90 dias, de
11/10/2013 até 08/01/2014

126/2011

Prestação de serviços de desenvolvimento de SDS -
serviço de desenvolvimento de software na área
de Tecnologia da Informação, compreendendo o
levantamento de necessidades, requisitos e
especificação de sistemas, projeto,
implementação, treinamento e implantação de
sistemas, adaptação e correção de sistemas de
informação

31/10/2011 CC 01/2011
31/10/2011 a 
29/10/2014

ATIVO 3.712.694,00

085/2008

Prestação de serviços de comunicação de dados,
compreendendo rede de dados, acesso IP à
Internet, linha de dados dedicado e acesso
dedicado à rede de dados com cobrança reversa,
e incluindo os serviços de instalação da solução
correspondente

14/10/2008 PP 41/2008
11/10/2008 a 
08/01/2014

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Vigência Situação Item fornecido

Objeto

Sócios

Data da Publicação

Contratado CNPJ/CPFUnidade medida Valor unitário Quantidade
Valor total do 

item
Valor total do 

contrato
N° do Edital

ATIVO 2.576.484,13 2.576.484,13

Cpm Braxis 
Outsourcing S/A

00.717.511/000
1-29

Fernando Rodriguez 
Perez Junior 

(Representante 
Legal)

13/09/2013
prorrogar o prazo de vigência do contrato original por
mais 12(doze) meses, com início em 30/10/2013 a
29/10/2014

125/2011

Prestação de serviços de fotografia e de filmagem
para a cobertura de solenidades, ações, reuniões e 
eventos do Ministério Público do Estado da Bahia,
a serem realizados na Região Urbana e
Metropolitana de Salvador

14/10/2011 PP 60/2011
13/10/2011 a 
12/10/2014

ATIVO

serviço de filmagem 
em evento com 

duração de até 4 
horas

serviço executado 995,00 50 49.750,00

170.000,00
Humberto Vieira da 

Cruz Filho ME
02.689.054/000

1-31

Humberto Vieira da 
Cruz Filho 

(Representante 
Legal)

14/10/2013

alterar o valor global do contrato original de R$
179.480,05 para R$224.349,55; alterar os
quantitativos do anexo do contrato em 32 serviços de
filmagem, 32 edições de imagem, 03 serviços de
fotografia e 15 impressões de fotos; prorrogar o prazo
de vigência do contrato original por mais 01 ano, de
13/10/2013 até 12/10/2014

Tânia Maria dos 
Santos

24/10/2014
prorrogação do prazo de vigência do contrato original
por mais 01 ano, com início em 01/11/2013 até
31/10/2014



van - valor da diária diária com franquia 526,25 3 1.578,75

Fixo/BA - Fixo/BA minuto 0,0200 por demanda

Fixo/BA - 
Fixo/Regiões I, II e III

minuto 0,0200 por demanda

Fixo/BA - Móvel/BA minuto 0,2600 por demanda
Fixo/BA - minuto 0,2900 por demanda

Fixo/BA - Fixo/Grupo 
01

minuto 0,7400 por demanda

Fixo/BA - Fixo/Grupo 
02

minuto 0,4000 por demanda

Fixo/BA - Fixo/Grupo 
03

minuto 4,7300 por demanda

Fixo/BA - Fixo/Grupo 
04

minuto 0,5800 por demanda

Fixo/BA - Fixo/Grupo 
05

minuto 0,5800 por demanda

Fixo/BA - Fixo/Grupo 
06

minuto 2,1100 por demanda

Fixo/BA - Fixo/Grupo 
07

minuto 2,1100 por demanda

Fixo/BA - Fixo/Grupo 
08

minuto 6,4000 por demanda

Fixo/BA - Fixo/Grupo 
09

minuto 10,3599 por demanda

Fixo/BA - minuto 0,7400 por demanda
Fixo/BA - minuto 0,4000 por demanda
Fixo/BA - 

Móvel/Grupo 03
minuto 4,7300 por demanda

Fixo/BA - 
Móvel/Grupo 04

minuto 0,5800 por demanda

Fixo/BA - 
Móvel/Grupo 05

minuto 0,5800 por demanda

Fixo/BA - 
Móvel/Grupo 06

minuto 2,1100 por demanda

Fixo/BA - 
Móvel/Grupo 07

minuto 2,1100 por demanda

Fixo/BA - 
Móvel/Grupo 08

minuto 6,4000 por demanda

Fixo/BA - 
Móvel/Grupo 09

minuto 10,3600 por demanda

099/2011
Locação de imóvel para sediar a Promotoria de
Justiça de Ipiaú

prorrogar o prazo de vigência do contrato original por
mais 03 anos, de 01/10/2013 a 30/09/2014; alterar o
endereço do contratado no preâmbulo do contrato

23/09/2011 09/10/2013 xxx
01/10/2011 a 
30/09/2016

ATIVO Aluguel mês 1.800,00 24 21.600,00 21.600,00
Espólio de Valdice 

Sales Vieira
xxx

Alexandre Sales 
Vieira 

(Inventariante)

Luciana Silva 
Libarino 

(representante 
legal)

Erivan Barbosa de 
Lima (representante 

legal)

prêmio  Santana 2.0 ano 279,64 0 0,00
prêmio Ônibus M. 
Benz/O 400 SER PL

ano 1.525,32 1 1.525,32

prêmio Caravelle 3P ano 296,59 0 0,00
prêmio Fiesta GL 1.0 ano 296,59 1 296,59

prêmio Gol 4P Special ano 296,59 2 593,18

prêmio Focus 4P 2.0 L 
FC Sedan 

ano 381,33 34 12.965,22

prêmio Focus 4P 2.0 L 
FC Sedan 

ano 296,59 6 1.779,54

prêmio Focus Sedan 
2.0

ano 381,33 3 1.143,99

prêmio Fiesta 4P 1.6 
Flex

ano 296,59 13 3.855,67

prêmio Fiesta 4P 1.0 
Flex

ano 296,59 8 2.372,72

prêmio Ford Ranger 
XL 4x4 4P 

ano 593,18 2 1.186,36

Rogerio Aparecido 
Bordin  

(Representante 
Legal)

105/2012
Prestação de Serviço Fixo Comutado (STFC),
modalidade longa distância nacional e
internacional, 24 horas por dia, 7 dias da semana

08/08/2012 PE 05/2012
01/08/2012 a 
31/10/2014

ATIVO
33.000.118/000

1-79
24/10/2013

prorrogação do prazo de vigência do Contrato original
pelo período de 12 meses, a contar de 01/11/2013 até 
31/10/2014, ficando reajustado o valor global do
contrato para R$ 377.388,00

Alexandre Rodrigo 
Cruz Rios Corujeira 

de Brito  
(Representante 

Legal)

Magno Vilas Boas 
Pinto  

(Representante 
Legal)

074/2008
Prestação de serviços de fornecimento de
tíquete/cartão refeição e alimentação na Capital e
no interior do Estado da Bahia

10/09/2008 PP 48/2012
01/010/2008 a 

31/03/2014
ATIVO

cartão refeição total da fatura 1,67% por demanda

4.716.221,70 4.716.221,70
Sodexo Pass do 
Brasil Serviços e 
Comércio Ltda.

69.034.668/000
1-56

Geraldo França 
Sobreira 

(Representante 
Legal)

tícket-refeição total da fatura 0,52% por demanda

09/10/2013
prorrogação do prazo de vigência por mais 06 meses,
de 01/10/2013 a 31/03/2014

12 372.000,00 372.000,00 Vivo S.A
02.449.992/014

2-03
18/10/2013

Alteração da empresa Vivo S/A para Telefônica do
Brasil S/A, em razão de incorporação daquela por esta

004/2013
Prestação de serviço de telefonia móvel pessoal -
SMP

15/02/2013
PE 016/2012 -

SEINFRA
31/01/2013 a 
30/01/2014

ATIVO Serviço prestado mês 31.000,00

360.000,00 377.388,00
Telemar Norte 

Leste S/A



prêmio Ford Ranger 
XLT 4x4 4P

ano 593,18 1 593,18

prêmio Ford Ranger 
XL 13P Diesel 4P 

ano 593,18 6 3.559,08

prêmio Gol 1.6 City ano 296,59 1 296,59
prêmio Gol 1.0 City 

Total Flex
ano 296,59 2 593,18

prêmio Gol 1.0 4P GIV ano 296,59 3 889,77

prêmio VW Gol 1.0 
Flex GAS/ALC 4P

ano 296,50 1 296,50

prêmio VW Gol 1.6 
Flex GAS/ALC 4P

ano 296,50 2 593,00

prêmio S-10 2.8 
Cabine Dupla 4x4

ano 680,78 1 680,78

prêmio S-10 2.8 D 4x4 
4P

ano 677,92 1 677,92

prêmio Eco Sport 1.6 ano 381,33 3 1.143,99
prêmio Ranger 3.0 XL ano 593,18 2 1.186,36

prêmio Fiesta 1.0 ano 296,59 5 1.482,95
prêmio Uno Mille 1.0 

Flex 4P 
ano 296,59 1 296,59

prêmio Uno Mille 
Economy

ano 296,59 1 296,59

prêmio Mitsubishi ano 677,92 2 1.355,84

prêmio Saveiro 1.6 2P ano 355,91 1 355,91

prêmio Gol 1.6 Power 
4P

ano 296,59 1 296,59

prêmio Honda c/ Biz 
ES

ano 186,43 1 186,43

prêmio Kombi STD 
1.4 4P

ano 449,12 1 449,12

prêmio Meriva JOY 
1.4 4P

ano 381,33 1 381,33

prêmio Boxer Van 
330-M 2.8 HDI

ano 932,14 1 932,14

prêmio Siena EL Flex, 
4P 1.0

ano 322,01 1 322,01

prêmio Ducato 
Minibus 16P

ano 1.101,62 1 1.101,62

prêmio Chevrolet 
Classic LS 1.0 ZHC-E 

Flex 4P
ano 322,01 1 322,01

prêmio VW Polo 
Sedan 2.0 Flex 

Comfort GAS/ALC 4P
ano 381,33 1 381,33

Fonte: Fonte: Assessoria Técnica/ Contratos e Convênios
Data da Última Atualização: 05/11/2013

(a) – Informar o número do Contrato.
(b) – Descrição do objeto do Contrato.
(c) – Data de publicação nos meios de comunicações devidos (p.e.: Diário Oficial, jornais de grande circulação).
(d) – Número do edital do processo licitatório relacionado, caso seja pertinente.
(e) – Período de vigência do Contrato.
(f) – Descrição do(s) item(ns) do contrato.
(g) – Unidade de medida do(s) item(ns) do contrato.
(h) – Valor unitário do(s) item(ns) do contrato.
(i) – Quantidade do(s) item(ns) a ser(em) adquirido(s).
(j) – Valor total de cada item com a seguinte memória de cálculo.
(k) – Valor total do contrato com o somatório dos totais dos itens presentes no contrato.
(l) – Nome da empresa ou da pessoa física contratada.
(m) – Número do CNPJ ou do CPF do contratado.
(n) – Lista dos sócios, no caso de empresa.

FUNDAMENTO LEGAL: Resolução CNMP n° 86/2012, art. 5°, inciso II, alínea “k”.

Juliana de Mello 
Barra 

(Representante 
Legal)

11/10/2013

incluir 02 veículos e excluir 07 veículos do contrato
origianl firmado entre as partes, resultando num
acréscimo acumulado de 8,17386%, alterando o valor
global de R$ 46.721,73 para R$ 45.433,02 (quarenta e
cinco mil, quatrocentos e trinta e três reais e dois
centavos)

010/2012

Seguro ramo automóvel/responsabilidade civil
facultativa de veículo - RCF-V, com cobertura
adicional para vidros, retrovisores e assistência 24
horas

08/03/2012 PP 05/2012
31/03/2012 a 
31/03/2014

ATIVO 45.433,02

Sul America 
Companhia 
Nacional de 

Seguros

33.041.062/000
1-09


